

金融機構國內分支機構管理辦法第三條、第四條、 第五條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第三條 銀行及信用合作社（以下稱金融機構）申請增設分支機構，主管機關得視國內經濟、金融情形，限制其增設。 金融機構申請增設分支機構，除配合金融監理政策協助處理經營不善金融機構、<u>申請設置地點有益城鄉均衡發展或為進駐地方資產管理專區者外</u>，應符合下列條件： 一、本國銀行申請前半年底自有資本與風險性資產之比率達銀行資本適足性及資本等級管理辦法第五條規定加計二個百分點以上。信用合作社申請前半年底自有資本與風險性資產之比率達信用合作社資本適足性及資本等級管理辦法第三條第一項規定加計二個百分點以上。 二、申請當年度最近一季底逾期放款比率未逾百分之一點五。 三、申請當年度最近一季底備抵呆帳覆蓋	第三條 銀行及信用合作社（以下稱金融機構）申請增設分支機構，主管機關得視國內經濟、金融情形，限制其增設。 金融機構申請增設分支機構，除配合金融監理政策協助處理經營不善金融機構或申請設置地點有益城鄉均衡發展者，應符合下列條件： 一、本國銀行申請前半年底自有資本與風險性資產之比率達銀行資本適足性及資本等級管理辦法第五條規定加計二個百分點以上。信用合作社申請前半年底自有資本與風險性資產之比率達信用合作社資本適足性及資本等級管理辦法第三條第一項規定加計二個百分點以上。 二、申請當年度最近一季底逾期放款比率未逾百分之一點五。 三、申請當年度最近一季底備抵呆帳覆蓋率達百分之八十以上。	配合亞洲資產管理中心推動政策，為鼓勵金融機構於地方資產管理專區設置分支機構，金融機構因進駐地方資產管理專區，申請增設分支機構，不受第二項所定申請條件之限制，爰修正第二項序言。

率達百分之八十以上。 四、申請前三年度平均稅前淨值報酬率達本國銀行及信用合作社同業三年平均值之一倍以上。但本國銀行及信用合作社同業三年平均值之一倍逾百分之四時，信用合作社申請前三年度平均稅前淨值報酬率達百分之四以上，或申請前三年底平均自有資本與風險性資產比率達百分之十二以上者，亦得為之。 五、申請前一年度決算或當年度半年結算後無虧損及累積虧損。 六、最近一年內無因違反金融相關法規，受主管機關處分之情事，或有違法情事，已具體改善，並經主管機關認可。 七、最近一年內負責人無因業務上故意犯罪，經判處罪刑確定之情事。 八、最近一年內發生舞弊案均依規定呈報且無情節重大之情事。	四、申請前三年度平均稅前淨值報酬率達本國銀行及信用合作社同業三年平均值之一倍以上。但本國銀行及信用合作社同業三年平均值之一倍逾百分之四時，信用合作社申請前三年度平均稅前淨值報酬率達百分之四以上，或申請前三年底平均自有資本與風險性資產比率達百分之十二以上者，亦得為之。 五、申請前一年度決算或當年度半年結算後無虧損及累積虧損。 六、最近一年內無因違反金融相關法規，受主管機關處分之情事，或有違法情事，已具體改善，並經主管機關認可。 七、最近一年內負責人無因業務上故意犯罪，經判處罪刑確定之情事。 八、最近一年內發生舞弊案均依規定呈報且無情節重大之情事。 九、申請前一年底或當年度六月底前經主	
--	--	--

九、申請前一年底或當年度六月底前經主管機關或中央銀行糾正之缺失，均已切實改善。 十、最近一年內無未注意安全維護致生重大危害事故之情事。 銀行依銀行法第五十八條第一項規定，申請變更為商業銀行者，得同時申請設立分支機構，惟併計已設立之分支機構，以五家為限。	管機關或中央銀行糾正之缺失，均已切實改善。 十、最近一年內無未注意安全維護致生重大危害事故之情事。 銀行依銀行法第五十八條第一項規定，申請變更為商業銀行者，得同時申請設立分支機構，惟併計已設立之分支機構，以五家為限。	
第四條 主管機關就符合前條第二項規定之金融機構財務業務狀況，決定得增設分支機構之金融機構名單。信用合作社分支機構之增設，並得考量申設地區之信用合作社密集度及全體信用合作社之均衡發展予以核定。 金融機構經主管機關指定業務區域者，限於該地區內增設分支機構。 金融機構因申請設置地點有益城鄉均衡發展<u>或為進駐地方資產管理專區</u>而獲准增設之分支機構，除經主管機關核准遷移至其他有益城鄉均衡發展地區<u>或進駐其他地方資產管理專區</u>者外，於設立後七年內不得遷移。	第四條 主管機關就符合前條第二項規定之金融機構財務業務狀況，決定得增設分支機構之金融機構名單。信用合作社分支機構之增設，並得考量申設地區之信用合作社密集度及全體信用合作社之均衡發展予以核定。 金融機構經主管機關指定業務區域者，限於該地區內增設分支機構。 金融機構因申請設置地點有益城鄉均衡發展而獲准增設之分支機構，除經主管機關核准遷移至其他有益城鄉均衡發展地區者外，於設立後七年內不得遷移。	金融機構因配合亞洲資產管理中心推動政策，申請進駐地方資產管理專區而獲准增設之分支機構，除經主管機關核准遷移至其他地方資產管理專區者外，於設立後七年內不得遷移，爰修正第三項。

第五條 金融機構申請增設分支機構者，應於每年五月及十一月，檢具下列書件，向主管機關申請增設分支機構。但申請設置地點有益城鄉均衡發展或為進駐地方資產管理專區者，其申請時間不在此限： 一、增設國內分支機構申請書（格式如附表一）。 二、增設國內分支機構營業計畫書。 三、董（理）事會會議紀錄。 四、其他經主管機關指定之書件。 前項營業計畫書應載明下列事項： 一、機構之發展沿革。 二、機構財務業務狀況，包括： （一）財務業務健全性。 （二）風險管理及銀行公司治理能力（在信用合作社係指理、監事會運作之健全性及內部控制）。 （三）公益及服務貢獻度。 （四）業務開發及創新能力。 三、增設分支機構地點對城鄉均衡發展之貢獻度；或進駐地	第五條 金融機構申請增設分支機構者，應於每年五月及十一月，檢具下列書件，向主管機關申請增設分支機構。但申請設置地點有益城鄉均衡發展者，其申請時間不在此限： 一、增設國內分支機構申請書（格式如附表一）。 二、增設國內分支機構營業計畫書。 三、董（理）事會會議紀錄。 四、其他經主管機關指定之書件。 前項營業計畫書應載明下列事項： 一、機構之發展沿革。 二、機構財務業務狀況，包括： （一）財務業務健全性。 （二）風險管理及銀行公司治理能力（在信用合作社係指理、監事會運作之健全性及內部控制）。 （三）公益及服務貢獻度。 （四）業務開發及創新能力。 三、增設分支機構地點對城鄉均衡發展之貢獻度。 四、最近三年營業單位	金融機構因配合亞洲資產管理中心推動政策，申請進駐地方資產管理專區而獲准增設之分支機構，不受第一項本文申請時間之限制，爰修正第一項但書，並配合增列第二項第三款營業計畫書應載明事項及修正第一項第一款申請書格式附表一之文字。
--	--	--

<u>方資產管理專區之 具體規劃。</u> 四、最近三年營業單位 擴充情形。 五、市場分析。 六、業務經營分析。 七、財務預測及可行性 分析。 八、綜合評估。	擴充情形。 五、市場分析。 六、業務經營分析。 七、財務預測及可行性 分析。 八、綜合評估。	
---	---	--

附表一

金融機構增設國內分支機構申請書

受文者：金融監督管理委員會

主 旨：依據「金融機構國內分支機構管理辦法」規定，申請增設國內分支機構，請查照。

一、預定增設國內分支機構名稱及地點	
二、申請前半年底自有資本與風險性資產之比率	
三、申請當年度最近一季底逾期放款比率	
四、申請當年度最近一季底備抵呆帳覆蓋率	
五、申請前三年度稅前淨值報酬率及其平均數	
六、申請前一年度決算或當年度半年結算後損益及累積盈虧情形	
七、最近一年內違反金融相關法規，受主管機關處分之情事，或有違法情事及其具體改善，經主管機關認可之日期及文號	
八、最近一年內負責人因業務上故意犯罪經判處罪刑確	

定之情事	
九、最近一年內舞弊案及其呈報情形	
十、申請前一年底或當年度六月底前經主管機關或中央銀行糾正之缺失，尚未改善之情事	
十一、最近一年內未注意安全維護致生重大危安事故之情事	
十二、檢附文件名稱及其內容	(一)營業計畫書，應載明下列事項： 1、機構之發展沿革。 2、財務業務狀況，包括： (1)財務業務健全性(含最近三年之資本適足性、資產品質及獲利能力等)。 (2)風險管理及銀行公司治理能力；在信用合作社係指理、監事會運作之健全性及內部控制(含最近三年風險管理及關係人交易情形等)。 (3)公益及服務貢獻度(含辦理公益慈善、金融教育、金融犯罪防制、協助處理經營不善金融機構等情形)。 (4)業務開發及創新能力。 3、增設分支機構地點對城鄉均衡發展之貢獻度；或進駐地方資產管理專區之具體規劃。 4、最近三年營業單位擴充情形。

	5、市場分析(含擬設置分支機構地區之地理、人文及工商經濟環境分析；擬設置區域金融機構分布及其業務概況)。 6、業務經營分析(含計畫經營之業務項目、分支機構作業組織系統、人員編配及相關設施、機構之競爭條件暨行銷策略)。 7、財務預測及可行性分析(含最近三年機構所設營業單位之業務狀況與原申請時預估數之比較；未來三年各項業務營運量預估，並說明預估基礎；未來三年之預估財務報表，並說明預估基礎；該財務預測之可行性分析)。 8、對於金融機構申請設置地點有益城鄉均衡發展者，應檢附前已核准設置者之開業及營運情形，與將設置地區之營運預估等資料，另已核准增設尚未開業者，需先完成增設案之籌設並開業後，始得再提出新申請案。 9、綜合評估。 (二)董(理)事會會議紀錄。
--	--

申請金融機構：

負責人： (簽章)

申請文號：

中 華 民 國 年 月 日

附註：

一、申請時依下列方式辦理：

(一)銀行由金融監督管理委員會受理。

(二)信用合作社由各該地方主管機關於受理後七日內核轉金融監督管理委員會。

二、營業計畫書及董(理)事會會議紀錄，銀行應檢附一式二份，信用合作社檢附一式三份。

【修正說明】

配合亞洲資產管理中心推動政策，就營業計畫書應載明事項增列進駐地方資產管理專區之具體規劃。

附表一

金融機構增設國內分支機構申請書

受文者：金融監督管理委員會

主 旨：依據「金融機構國內分支機構管理辦法」規定，申請增設國內分支機構，請查照。

一、預定增設國內分支機構名稱及地點	
二、申請前半年底自有資本與風險性資產之比率	
三、申請當年度最近一季底逾期放款比率	
四、申請當年度最近一季底備抵呆帳覆蓋率	
五、申請前三年度稅前淨值報酬率及其平均數	
六、申請前一年度決算或當年度半年結算後損益及累積盈虧情形	
七、最近一年內違反金融相關法規，受主管機關處分之情事，或有違法情事及其具體改善，經主管機關認可之日期及文號	
八、最近一年內負責人因業務上故意犯罪經判處罪刑確	

定之情事	
九、最近一年內舞弊案及其呈報情形	
十、申請前一年底或當年度六月底前經主管機關或中央銀行糾正之缺失，尚未改善之情事	
十一、最近一年內未注意安全維護致生重大危安事故之情事	
十二、檢附文件名稱及其內容	(一)營業計畫書，應載明下列事項： 1、機構之發展沿革。 2、財務業務狀況，包括： (1)財務業務健全性(含最近三年之資本適足性、資產品質及獲利能力等)。 (2)風險管理及銀行公司治理能力；在信用合作社係指理、監事會運作之健全性及內部控制(含最近三年風險管理及關係人交易情形等)。 (3)公益及服務貢獻度(含辦理公益慈善、金融教育、金融犯罪防制、協助處理經營不善金融機構等情形)。 (4)業務開發及創新能力。 3、增設分支機構地點對城鄉均衡發展之貢獻度。 4、最近三年營業單位擴充情形。 5、市場分析(含擬設置分支機構地區之地

	理、人文及工商經濟環境分析；擬設置區域金融機構分布及其業務概況）。 6、業務經營分析(含計畫經營之業務項目、分支機構作業組織系統、人員編配及相關設施、機構之競爭條件暨行銷策略)。 7、財務預測及可行性分析(含最近三年機構所設營業單位之業務狀況與原申請時預估數之比較；未來三年各項業務營運量預估，並說明預估基礎；未來三年之預估財務報表，並說明預估基礎；該財務預測之可行性分析)。 8、對於金融機構申請設置地點有益城鄉均衡發展者，應檢附前已核准設置者之開業及營運情形，與將設置地區之營運預估等資料，另已核准增設尚未開業者，需先完成增設案之籌設並開業後，始得再提出新申請案。 9、綜合評估。 (二)董(理)事會會議紀錄。
--	---

申請金融機構：

負責人： (簽章)

申請文號：

中 華 民 國 年 月 日

附註：

一、申請時依下列方式辦理：

(一)銀行由金融監督管理委員會受理。

- (二)信用合作社由各該地方主管機關於受理後七日內核轉金融監督管理委員會。
- 二、營業計畫書及董(理)事會會議紀錄，銀行應檢附一式二份，信用合作社檢附一式三份。